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ABSTRAKT

Diplomová práce je orientována na problematiku výukové komunikace mezi učitelem

a žáky v primární edukaci. Teoretická část byla vypracována na základě studia odborné

literatury, pojednává o výukové komunikaci a jejích charakteristikách. Součástí teoretické

části jsou také dosavadní výzkumy výukové komunikace, které byly pro tuto diplomovou

práci klíčové. Praktická část se zaměřila na zmapování výukové komunikace v pátých

ročnících základní školy. Výzkum v diplomové práci byl realizován v kvantitativním

designu, byla uplatněna Flandersova metoda pozorování výukové komunikace a obsahová

analýza přepsaných vyučovacích hodin.

Klíčová slova: výuková komunikace, učitel, žáci, dialog, monolog, dominance ve výukové

komunikaci, emocionální stránka výukové komunikace

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the issue of educational communication between teacher

and pupils in primary education. The theoretical part is based on a study of technical

literature in the field. It discusses educational communication and its characteristics. The

theoretical part also includes existing research on educational communication which was

key to this thesis. The practical part is focused on mapping educational communication in

the fifth grade of primary school. The research in this diploma thesis was carried out in

quantitative design. It uses Flanders´s method of observing educational communication

and content analysis of transcribed teaching lessons.

Keywords: educational communication, teacher, pupils, dialogue, monologue, dominance

in educational communication, emotional side of educational communication

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucí diplomové práce paní prof. PhDr. Haně

Lukášové, CSc., za cenné rady a připomínky, ochotu a trpělivost při zpracování diplomové

práce.

Zároveň bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na výzkumu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická, nahraná do

IS/STAG, jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................... 11

1 PEDAGOGICKÁ KOMUNIKACE .......................................................................... 12

1.1 AKTÉŘI VÝUKOVÉ KOMUNIKACE ................................................................................... 14

1.2 CÍLE A FUNKCE VÝUKOVÉ KOMUNIKACE ....................................................................... 14

1.3 OBSAH VÝUKOVÉ KOMUNIKACE .................................................................................... 15

1.4 ČASOVÉ HLEDISKO VÝUKOVÉ KOMUNIKACE ................................................................. 15

1.5 EMOCIONÁLNÍ STRÁNKA VÝUKOVÉ KOMUNIKACE ........................................................ 17

1.6 DOMINANCE VE VÝUKOVÉ KOMUNIKACI ....................................................................... 18

1.7 PRAVIDLA VÝUKOVÉ KOMUNIKACE ............................................................................... 20

1.8 ZÁVĚR PRVNÍ KAPITOLY................................................................................................. 22

2 PODOBY VÝUKOVÉ KOMUNIKACE .................................................................. 24

2.1 NEVERBÁLNÍ VÝUKOVÁ KOMUNIKACE .......................................................................... 24

2.2 VERBÁLNÍ KOMUNIKACE ............................................................................................... 25

2.3 JAZYK ŠKOLY VE VERBÁLNÍ VÝUKOVÉ KOMUNIKACI .................................................... 26

2.4 MONOLOG VE VÝUKOVÉ KOMUNIKACI .......................................................................... 27

2.5 DIALOG VE VÝUKOVÉ KOMUNIKACI .............................................................................. 28

2.5.1 Učitelské otázky ve výukové komunikaci .................................................... 30

2.5.2 Žákovské odpovědi ve výukové komunikaci ............................................... 33

2.5.3 Zpětná vazba ve výukové komunikaci ......................................................... 35

2.5.4 Komunikace iniciovaná žáky ve výuce ........................................................ 36

2.6 UČEBNÍ ÚLOHY V OBSAHU VÝUKOVÉ KOMUNIKACE ..................................................... 39

2.7 ZÁVĚR DRUHÉ KAPITOLY ............................................................................................... 41

3 DOSAVADNÍ VÝZKUMY ........................................................................................ 43

II. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 48

4 METODOLOGIE VÝZKUMU ................................................................................. 49

4.1 ZÁMĚRY A CÍLE VÝZKUMU ............................................................................................ 49

4.2 OTÁZKY VÝZKUMU ........................................................................................................ 50

4.3 HYPOTÉZY VÝZKUMU .................................................................................................... 50

4.4 VÝZKUMNÉ METODY ...................................................................................................... 51

4.4.1 Flandersův systém ........................................................................................ 51
4.4.2 Kvantitativní obsahová analýza ................................................................... 54

4.5 VÝZKUMNÝ SOUBOR ...................................................................................................... 55

4.6 POSTUP PŘI VÝZKUMU .................................................................................................... 55

4.7 STRATEGIE ANALÝZY DAT ............................................................................................. 57

4.8 ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ DAT ............................................................................................. 60

5 VÝSLEDKY VÝZKUMU A INTERPRETACE DAT ............................................ 62

5.1 VÝSLEDKY A INTERPRETACE DAT ZÍSKANÝCH FLANDERSOVÝM SYSTÉMEM PŘI PŘÍMÉM

POZOROVÁNÍ .................................................................................................................. 62

5.1.1 1. vyučovací hodina ..................................................................................... 62

5.1.2 2. vyučovací hodina ..................................................................................... 63
5.1.3 3. vyučovací hodina ..................................................................................... 64
5.1.4 4. vyučovací hodina ..................................................................................... 65
5.1.5 5. vyučovací hodina ..................................................................................... 65
5.1.6 6. vyučovací hodina ..................................................................................... 66

5.1.7 7. vyučovací hodina ..................................................................................... 67
5.1.8 8. vyučovací hodina ..................................................................................... 68

5.2 VÝSLEDKY A INTERPRETACE DAT Z OBSAHOVÉ ANALÝZY ............................................ 69

5.2.1 1. vyučovací hodina ..................................................................................... 69

5.2.2 2. vyučovací hodina ..................................................................................... 77
5.2.3 3. vyučovací hodina ..................................................................................... 82

5.2.4 4. vyučovací hodina ..................................................................................... 89
5.2.5 Celkové výsledky ......................................................................................... 96

6 SHRNUTÍ VÝZKUMNÝCH ŠETŘENÍ A DISKUZE .......................................... 102

6.1 VO1: JAKÁ JE PROPORCE ŘEČI UČITELE A ŘEČI ŽÁKŮ VE VÝUCE V PRIMÁRNÍ EDUKACI?

...................................................................................................................................... 102

6.2 VO2: V JAKÉ MÍŘE AKCEPTUJE UČITEL ŽÁKOVY POCITY VE VÝUCE V PRIMÁRNÍ

EDUKACI? ..................................................................................................................... 103

6.3 VO3: JAKÉ JE ZASTOUPENÍ UČITELOVA MONOLOGU VE VÝUCE V PRIMÁRNÍ EDUKACI? .... 104

6.4 VO4: JAKÉ JE ZASTOUPENÍ POKYNŮ A PŘÍKAZŮ VE VÝUCE V PRIMÁRNÍ EDUKACI? ... 104

6.5 VO5: JAKÉ TYPY OTÁZEK KLADE UČITEL VE VÝUCE V PRIMÁRNÍ EDUKACI? .............. 105

6.6 VO6: JAKÉ TYPY OTÁZEK KLADOU ŽÁCI VE VÝUCE V PRIMÁRNÍ EDUKACI? ............... 106

6.7 VO7: JAKÉ DRUHY ZPĚTNÉ VAZBY LZE IDENTIFIKOVAT VE VÝUCE V PRIMÁRNÍ

EDUKACI? ..................................................................................................................... 106

7 ZÁVĚRY VÝZKUMU ............................................................................................. 109

7.1 LIMITY VÝZKUMU ........................................................................................................ 111

7.2 DOPORUČENÍ PRO BUDOUCÍ PEDAGOGICKÝ VÝZKUM A PRAXI .................................... 112

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 113

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 115

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 118

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 119

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................... 120

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 121

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 122

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Téma diplomové práce zní Pedagogická komunikace mezi učitelem a žáky v primární


[…]


Organizační

otázka

Organizační

otázka

Ž: Tak Nikola… ééé Terka a Honza. (8)

U: Ano, takže Terka… Děkuji. (3)
SO: echo

odpovědi

U:
(píše do třídní

knihy)

U:
Anglický jazyk nemáme zapsaný. (5) Dneska

máme angličtinu? (4)

Organizační

otázka

10 ŽŽ: Ano. (8)

U: Dobře. (6) Třetí skupinu má kdo? (4)

SO:

akceptace

odpovědi

žáka

Organizační

otázka

ŽŽ: Paní učitelka- (8)

My jsme byli včera smíchaní. (8)

U:
Aha, vy jste byli smíchaní. (3) Paní učitelka

Modrá má dneska angličtinu. (5)

SO: echo

odpovědi

15 Ž:
Ano paní učitelku Modrou máme mít dneska.

(8)

U:

Výborně. (2) Takže dneska jí připomenu, ať

zapíše. (5) V minulé hodině jo, mě nejde o

tento týden, ten máme zapsaný. (5) Takže si

řekneme, co nás dnes čeká. (5) Co jsme dělali

včera na konci hodiny, Luki? (4) Pamatuješ si?

(4) Co jsme dělali v minulé hodině? (4) Jirko.

(6)

SO:

akceptace

odpovědi

Zjišťující

otázka

Zjišťující

otázka

Zjišťující

otázka

Ž: Procvičovali. (8)

U:
No, procvičovali, procvičujeme pořád něco. (5)

Ale co konkrétně? (4) Stando. (6)

Zjišťující

otázka

Ž: My jsme dělali procenta. (8)

20 U:

Výborně. (2) My jsme dělali vlastně procenta

s desetinnými čísly a ze zlomky. (5) Pamatujete

si to? (4)

SO:

akceptace

odpovědi

Zjišťující
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otázka

ŽŽ: (přikyvují)

U:

Tak teď jsem zvědavá, jestli to zvládnete. (5)

Takže, když ti řeknu, vyjádři mi procenta

v desetinném čísle a já ti řeknu dvacet pět

procent, tak ty mi řekneš, Terezko? (4)

Uzavřená

otázka NKN

Ž: Nula celá dvacet pět setin. (8)

U:

Výborně. (2) Když ti řeknu sendesát pět

procent a budeš to mít vyjádřit v desetinném

čísle, kolik to bude? (4) Tak Tea. (6)

SO:

akceptace

odpovědi

Uzavřená

otázka NKN

25 Ž: Nula celá sedumdesát pět setin. (8)

U:
Výborně. (2) Když ti řeknu patnáct procent,

Bjanko? (4)

SO:

akceptace

odpovědi

Uzavřená

otázka NKN

Ž: Nula celá patnáct setin. (8)

U:

Výborně. (2) Nula celá patnáct setin. (3) Tak

teď něco těžšího. (5) Když ti řeknu padesát

procent a budu chtít vyjádřit ve zlomku, ve

štvrtinách, Ondro? (4)

SO:

akceptace

odpovědi

Uzavřená

otázka NKN

Ž: Dvě štvrtiny. (8)

30 U:

Perfektní. (2) Když ti řeknu sendesát pět

procent, a budu chtít vyjádřit ve zlomku, ve

štvrtinách, Viki? (4)

SO:

akceptace

odpovědi

Uzavřená

otázka NKN

Ž: Tři štvrtiny. (8)

U:
Výborně. (2) Když ti řeknu dvacet pět procent

a budu chtít vyjádřit ve štvrtinách, Tome? (4)

SO:

akceptace

odpovědi

Uzavřená

otázka NKN

Ž: Jedna štvrtina. (8)

U:

Výborně. (2) To znamená, čemu se ta jedna

čtvrtina rovná? (4) Jedna štvrtina, Joni, se

rovná? (4)

SO:

akceptace

odpovědi

Dvojitá

otázka

aktivizující

žáky k

odpovědi

35 Ž: Dvaceti pěti procent. (8)

U:
Ano, dvaceti pěti procentům. (3) A je to

v desetinném čísle, takže? (4)

SO: echo

odpovědi

Uzavřená

otázka NKN
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 Ž: Nula celá dvacet pět- (8)

U:

Setin. (5) Pamatujeme si to alespoň trošičku?

(4) To bylo všechno, co jsme dělali včera a čím

jsme skončili. (5)

CH: korekce

chyby

Zjišťující

otázka

ŽŽ: Ano. (8)

40 U:
Výborně, super. (2) Tak, poprosím jednoho

držiče kartiček. (5)

SO:

akceptace

odpovědi

ŽŽ: (hlásí se)

U: Sama poprosíme. (5)

Ž: (jde k tabuli)

U: Tak Same, co si dáme první? (4)
Organizační

otázka

45 Ž:

(učitelka mu dává

početní kartičky,

žák si vybírá

z hromádek

kartiček)

Ž: Desetinné čisla. (8)

U:

Dobře, dáme si desetinné čísla. (3) Sam si

vybral. (5) Same na. (6) Takže převádíme

desetinná čísla na zlomky. (5)

SO: echo

odpovědi

Ž:

(žák u tabule vybírá

početní kartičku,

drží ji, ukazuje

spoužákům)

U: Terezka. (6)

50 Ž: Dvacet tři setin. (8)

U:
Ano, dvacet tři setin to je. (3) Další kartičku.

(6)

SO: echo

odpovědi

Ž: (bere další kartičku)

U: Dany. (6)

Ž: Dvacet šest tisícin. (8)

55 U: Výborně. (2) Tak další kartička. (6)

SO:

akceptace

odpovědi

Ž: (bere další kartičku)

U: Stando. (6)

Ž: Třináct tisíc čtyři sta tisíciny. (8)

U: Řekni ještě jednou to číslo. (6)

60 Ž: Třináct tisíc tři sta- (8)

U: Ne, třináct tisíc to nebude. (7)

CH:

identifikace

chyby