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Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se nechala uchvátit Flandersovým systémem pro mikroanalýzy a tím
si způsobila značné potíže při zpracovávání problému diplomové práce. Do datačně
zjišťovala, že některé pojmy, které systém pozorování stanovuje, nejsou v teorii
primární edukace zpracovány v kontextu, v jakém by potřebovala uchopit otázky
procesu výuky. Další problém, který řešila, se týkal propojení výzkumu
s kvantitativní obsahovou analýzou. Při hledání vzorku pro hloubkový rozbor
narážela na řadu problémů, které souvisely se situací škol v současnosti. Nakonec
si zvolila jako dominantní pohled na typ zpětné vazby, typ učitelských otázek a typy
žákovských otázek, které ji umožnily nahlédnout hlouběji do struktury pedagogické
komunikaci ve vybraných vyučovacích hodinách na prvním stupni základní školy.

Otázky k obhajobě:

Můžete vysvětlit, čím jste se řídila při tvorbě hypotéz vlastního výzkumu, viz
strana 50 v diplomové práci.

Můžete vybrat, popsat a interpretovat nejzajímavější výsledky, které jste získala
kvantitativní obsahovou analýzou dat?
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